Ensuite il touche l'Opération de la pierre disant, *Que ce qui est en bas est comme ce qui est en haut*. Il dit cela parce que la Pierre est divisée en deux parties principales, par le Magistère ; savoir en la partie supérieure qui monte en haut, et en la partie inférieure qui demeure en bas fixe et claire. Et toutefois [5] ces deux parties s'accordent en vertu. C'est pourquoi il dit, *Et ce qui est en haut est comme ce qui est en bas*. Certainement cette division est nécessaire. *Pour faire les miracles d'une chose*. C'est-à-dire de la Pierre ; car la partie inférieure c'est la Terre, qui est la Nourrice et le ferment ; et la partie supérieure c'est l'Âme, laquelle vivifie toute la Pierre, et la ressuscite. C'est pourquoi la Séparation, et la Conjonction étant faites, beaucoup de Miracles viennent à se faire en l'Œuvre secrète de Nature.

CHAPITRE III

La Pierre a en soi les quatre Éléments

Et comme toutes choses ont été et sont venues d'un par la méditation d'un. Il donne ici un exemple disant ; Comme toutes choses ont été et sont sorties d'un, c'est à savoir, d'un globe confus, ou d'une masse confuse, *par la méditation*, c'est-à-dire, par la pensée et création *d'un*, c'est-à-dire, de Dieu tout-puissant. *Ainsi toutes choses sont nées.* C'est-à-dire, sont sorties, *de cette chose unique*, c'est-à-dire d'une Masse confuse, *par adaptation* ; c'est-à-dire, par le seul commandement et miracle de Dieu. Ainsi notre [6] Pierre est née et sortie d'une Masse confuse, contenant en soi tous les Éléments, laquelle a été créée de Dieu, et par son miracle, notre Pierre en est sortie et née.

CHAPITRE IV

La Pierre a Père et Mère, qui sont le Soleil et la Lune

Comme nous voyons qu'un Animal engendre naturellement plusieurs autres Animaux semblables à lui : ainsi le Soleil artificiellement engendre le Soleil par la vertu de la Multiplication de la Pierre. C'est pourquoi il s'ensuit, *Le Soleil en est le Père*, c'est-à-dire l'Or des Philosophes. Et pour ce qu'en toutes Générations naturelles, il doit y avoir un lieu propre à recevoir les Semences, avec quelque conformité de ressemblance en partie ; ainsi faut-il qu'en cette Génération artificielle de la Pierre, le Soleil ait une Matière qui soit comme une Matrice propre à recevoir son Sperme et sa Teinture. Et cela c'est l'argent des Philosophes. Voilà pourquoi il s'ensuit, *et la Lune en est la Mère.* [7]

CHAPITRE V

La conjonction des Parties est la conception et la génération de la Pierre

Quand ces deux se recevront l'un l'autre en la conjonction de la pierre, la Pierre s'engendre au ventre du Vent, et c'est ce qu'il dit puis après : *Le Vent l'a porté en son ventre*. On sait assez que le Vent est Air, et l'Air est vie, et la vie est l'Âme, de laquelle j'ai déjà dit ci-dessus, qu'elle vivifie toute la Pierre. Ainsi il faut que le Vent porte toute la Pierre, et la rapporte, et qu'il engendre le Magistère. C'est pourquoi il s'ensuit qu'il doit recevoir aliment de sa Nourrice, c'est à savoir de la Terre. Aussi le Philosophe dit : *La Terre est sa Nourrice*. Car de même que l'Enfant sans l'aliment qu'il reçoit de sa Nourrice ne parviendrait jamais en âge : aussi notre Pierre ne parviendrait jamais en effet sans la fermentation de la Terre ; et le ferment est appelé aliment. De cette sorte s'engendre d'un Père avec la conjonction de sa Mère, *la chose*, c'est-à-dire, les Enfants semblables aux Pères ; lesquels, s'ils n'ont la longue décoction, seront faits semblables à la Mère, et retiendront le poids du Père. [8]

CHAPITRE VI

La Pierre est parfaite si l'Âme est fixée dans le Corps

Après il s'ensuit, *le Père de tout le Thélème du monde est ici* ; c'est-à-dire, en l'Œuvre de la Pierre il y a une voie finale. Et notez que le Philosophe appelle l'Opération *le Père de tout le Thélème*, c'est-à-dire, de tout le Secret ou Trésor, *de tout le Monde* ; c'est à savoir de toute Pierre qu'on a pu trouver en ce Monde. *Est ici*. Comme s'il disait, Voici je te le montre. Puis le philosophe dit, Veux-tu que je t'enseigne quand la force de la Pierre est achevée et parfaite ? C'est quand elle sera convertie et

changée en sa terre. Et pour ce dit-il, *sa force et puissance est entière* ; c'est-à-dire, parfaite et complète, si elle est convertie et changée en terre. C'est-à-dire, si l'Âme de la Pierre (de laquelle a été fait ci-dessus mention, que l'Âme est appelée Vent, et Air, en laquelle est toute la vie et la force de la Pierre) est convertie en terre, c'est à savoir de la Pierre, et qu'elle se fixe en telle sorte que toute la Substance de la Pierre soit si bien unie [9] avec sa Nourrice (qui est la Terre) que toute la Pierre soit trouvée et convertie en ferment. Et comme lorsque l'on fait du pain, un peu de levain nourrit et fermente une grande quantité de pâte ; et en cette sorte change toute la substance de la pâte en ferment : Aussi veut le Philosophe que notre Pierre soit tellement fermentée qu'elle serve de ferment à sa propre multiplication.

CHAPITRE VII

La mondification de la Pierre

Ensuite il enseigne comme la Pierre se doit multiplier : Mais auparavant il met la mondification d'icelle et la séparation des parties, disant : *Tu sépareras la Terre du Feu, le Subtil de l'Épais, doucement avec grande industrie.* Doucement c'est-à-dire peu à peu, non pas par violence, mais avec esprit et industrie, c'est à savoir au fient ou fumier philosophal. *Tu sépareras*, c'est-à-dire, dissoudras, car la dissolution est la séparation des parties. *La Terre du Feu, le Subtil de l'Épais* ; c'est-à-dire la lie et l'immondicité du Feu, et de l'Air, et de l'Eau, et de toute la Substance de la Pierre, en sorte qu'elle demeure entièrement sans ordure. [10]

CHAPITRE VIII

La Partie non fixe de la Pierre doit séparer la partie fixe et l'élever

La Pierre étant ainsi préparée, elle se peut lors multiplier. Il met donc maintenant la Multiplication, et il parle de la facile liquéfaction ou fusion d'icelle par la vertu qu'elle a d'être entrante et pénétrante dans les corps durs et mous, disant : *Il monte de la Terre au Ciel, et derechef descend en Terre.* Il faut bien remarquer ici, que quoique notre Pierre en sa première Opération se divise en quatre parties, qui sont les quatre Éléments : néanmoins (ainsi qu'il a été dit ci-dessus) il y a deux Parties principales en elle ; une qui monte en haut, qui est appelée la non fixe, ou la volatile ; et l'autre qui demeure en bas fixe, qui est appelée la terre ou ferment, comme il a été dit. Mais il faut avoir grande quantité de la Partie non fixe, et la donner à la Pierre, quand elle est très nette et sans ordure, et il lui en faut donner tant de fois par le Magistère, que toute la Pierre, par la vertu de l'Esprit, soit portée en haut, la sublimant et la faisant subtile. Et c'est ce que dit le Philosophe : *Il monte de la Terre au Ciel.* [11]